

## BÁO CÁO

### **Kết quả công tác thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính 6 tháng năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024**

Để phục vụ kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 (Kỳ họp thứ 18) Hội đồng nhân dân huyện Thăng Bình khoá XII, Chi cục THADS huyện kính báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

#### **I. Kết quả công tác thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính, công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại tố cáo:**

##### **1. Công tác thi hành án dân sự. (01/10/2023 đến ngày 30/3/2024).**

##### **1.1. Kết quả thi hành án dân sự về việc, về tiền:**

###### **a) Về việc**

- Tổng số bản án, quyết định đã nhận: 380
- Tổng số việc giải quyết 751 việc; trong đó số cũ chuyển sang: 322 việc; số mới thụ lý: 429 việc. (Án theo dõi riêng 135 việc)
- Tổng số việc phải thi hành 747 việc; trong đó số có điều kiện thi hành 559 việc, số chưa có điều kiện 175 việc. So với cùng kỳ năm trước tăng 38 việc, tỷ lệ 28% chiếm 23% trong tổng số phải thi hành.
- Số việc thi hành xong 309 việc. Tăng 24 việc so với cùng kỳ năm trước, đạt tỷ lệ 55,28%;

- Số việc chuyển kỳ sau 438 việc. Tăng 28 việc so với cùng kỳ năm trước

###### **b) Về tiền**

- Tổng số tiền giải quyết 49.630.578.000 đồng; trong đó số cũ chuyển sang 26.414.777.000 đồng; số mới thụ lý 23.215.801.000 đồng. (Tiền theo dõi riêng 8.433.993.000 đồng). So với cùng kỳ năm trước tăng 5.639.565.000 đồng, tỷ lệ tăng 32%). Ủy thác 536.600.000 đồng.

- Tổng số tiền phải thi hành 49.093.978.000 đồng; trong đó số có điều kiện thi hành 28.624.284.000 đồng, số chưa có điều kiện 13.833.794.000 đồng (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng 8.455.993.000 đồng). So với cùng kỳ năm trước tăng 4.257.957.000 đồng, tỷ lệ 44% chiếm 28% trong tổng số phải thi hành.

- Số tiền thi hành xong 4.569.813.000 đồng. Tăng 2.567.636.000 đồng so với cùng kỳ năm trước, đạt tỷ lệ 10,10%;

- Số việc chuyển kỳ sau 44.524.165.000 đồng. Tăng 10.120.122.000 đồng so với cùng kỳ năm trước, tỷ lệ 29%.

###### **c) Về thi hành các khoản thu cho ngân sách nhà nước**

- Tổng số phải thi hành 559 việc, tương ứng với số tiền 4.256.176.000 đồng,



chiếm tỷ lệ 74% về việc và 9% về tiền.

- Thi hành xong: 295 việc, thu được số tiền là 47.551.000 đồng, đạt tỷ lệ 67.05% về việc và 1.81% về tiền.

1.2. Kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án: Cơ quan thi hành án dân sự đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 06 trường hợp.

**\*Kết quả theo dõi thi hành án hành chính:**

Về án hành chính thuộc phạm vi đôn đốc, theo dõi của Chi cục THADS huyện (theo dõi 01 vụ: Nguyễn Văn Bình, xã Bình Minh tuy nhiên ông Bình đã rút đơn yêu cầu và TAND huyện Thăng Bình đã có thông báo trả lại đơn yêu cầu).

Về các vụ án hành chính trên địa bàn huyện Thăng Bình hiện nay Cục THADS tỉnh theo dõi, đôn đốc mà các đại biểu quan tâm hiện còn tồn tại UBND huyện:

Vụ: Ông Hồ Triều (Bình Minh) về cấp giấy CNQSDĐ. Vụ này không đủ điều kiện cấp giấy chứng nhận QSDĐ theo quy định (UBND huyện đã có báo cáo gửi các ngành chức năng).

Vụ Nguyễn Hạnh và bà Nguyễn Thị Hoa (xã Bình Chánh) UBND huyện đã có báo cáo UBND tỉnh. UBND tỉnh đã giao cho các ngành xem xét bố trí kinh phí bổ sung cho UBND huyện Thăng Bình.

Vụ: Đặng Văn Hùng và bà Lê Thị Thắng xã Bình Quý vụ này UBND huyện đã giao cho Phòng TNMT và UBND xã Bình Quý hoàn tất các thủ tục.

Vụ: Hoàng Minh Lý và Võ Thị Thương xã Bình Minh. UBND huyện đã có kiến nghị gửi Chánh án TAND cấp cao và Viện trưởng VKSND cấp cao tại Đà Nẵng để xem xét theo thủ tục Giám đốc thẩm.

Vụ: Trần Thị Hoa xã Bình Nam. UBND huyện giao cho xã Bình Nam lấy ý kiến khu dân cư để xác định nguồn gốc đất để UBND huyện có cơ sở cấp giấy CN QSDĐ cho bà Trần Thị Hoa.

Vụ: Dương Ngọc Hoa xã Bình Nguyên UBND huyện giao cho Phòng TNMT huyện tham mưu phối hợp với các ngành tham mưu cho UBND huyện.

**2. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị**

- Công tác tiếp công dân: Việc tiếp công dân luôn đảm bảo đúng quy định tại Điều 18 Luật tiếp công dân.

- Công tác giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân: Trong kỳ báo cáo, đơn vị không tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo.

**II. Một số mặt công tác khác:**

**1 Công tác chỉ đạo, phối hợp**

Chi cục Thi hành án dân sự huyện Thăng Bình đã tổ chức thực hiện tốt công tác phối hợp với các cơ quan hữu quan trong quá trình thực hiện nhiệm vụ; xây dựng và triển khai thực hiện tốt các quy chế phối hợp liên ngành đảm bảo việc chuyển giao vật chứng, bản án, quyết định cũng như việc trao đổi cung cấp thông tin và xử lý các vụ việc liên quan đến hoạt động tín dụng ngân hàng được kịp thời.

Ngoài ra Chi cục Thi hành án dân sự huyện Thăng Bình cũng đã xây dựng mối quan hệ chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành trong huyện và Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn, góp phần nâng cao hiệu quả giải quyết án.

- Trong 06 tháng năm 2024 Chi cục đã tổ chức:

\*Họp liên ngành: 01 cuộc họp liên ngành: Giải quyết các vụ:

+ Vụ Trần Văn Bình; vụ Nguyễn Văn Hoàng- Phan Thị Thu Ái

\* Viện kiểm sát nhân dân huyện Thăng Bình thực hiện Phúc tra theo Quyết định số 01/QĐ-VKS ban hành kèm theo Kế hoạch 01/QĐ-VKS ngày 29/02/2024 của Viện kiểm sát nhân dân huyện Thăng Bình.

## **2. Hoạt động Ban chỉ đạo THADS:**

-Đã tổ chức 01 cuộc họp Ban chỉ đạo Thi hành án để giải quyết những vụ việc có khó khăn, vướng mắc xin ý kiến chỉ đạo:

-Vụ Bà Phan Thị Bửu xã Bình Dương, huyện Thăng Bình, tỉnh Quảng Nam.

-Vụ Trần Văn Bình, Nguyễn Thị Thu Hà xã Bình Đào, huyện Thăng Bình,

- Vụ Nguyễn Trầm, địa chỉ: Thôn Hà Bình, xã Bình Minh, huyện Thăng Bình, tỉnh Quảng Nam.

## **III. Những tồn tại hạn chế, khó khăn, vướng mắc:**

1. Tồn tại, hạn chế: Lượng án ngày một tăng cả về số lượng và giá trị, đồng thời một số vụ việc có tính phức tạp nên quá trình giải quyết còn chậm.

- Án tín dụng ngân hàng đã tổ chức cưỡng chế, kê biên tài sản đưa ra bán đấu giá hạ giá nhiều lần nhưng vẫn chưa có người đăng ký mua. (đã bán được 02 vụ: Võ Thị Hoàng Bửu và Nguyễn Văn Hoàng – Phan thị Thu Ái)

2. Nguyên nhân khách quan: Một số vụ việc thi hành án có giá trị lớn mới được thụ lý, đang tổ chức thi hành.

Người phải thi hành án có tài sản nhưng giá trị nhỏ.

## **II. Phương hướng nhiệm vụ, giải pháp năm 2024.**

### **1. Nhiệm vụ, giải pháp**

- Lập kế hoạch, tổ chức thi hành đối với những vụ án có giá trị lớn, khó khăn, phức tạp, án tín dụng ngân hàng.

- Tiến hành rà soát, lập thủ tục các vụ án có đủ điều kiện xét miễn, giảm. Phối hợp với VKSND và TAND huyện tiến hành xét miễn, giảm.

- Cưỡng chế đối với những vụ việc phức tạp, án tín dụng ngân hàng.

### **2. Đề xuất, kiến nghị:**

-Tiếp tục tham mưu, trình BCD THADS huyện tổ chức họp để giải quyết các vụ khó khăn, phức tạp.

Trên đây là báo cáo tóm tắt công tác thi hành án dân sự, án hành chính 6 tháng đầu năm 2024 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2024 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Thăng Bình. Chi cục kính báo Hội đồng nhân dân huyện Thăng Bình biết, theo dõi, chỉ đạo./.

### **Nơi nhận:**

- HĐND huyện Thăng Bình (để b/c);

- UBND huyện Thăng Bình (để b/c);

-Ban pháp chế HĐND (giám sát);;

- Lưu: VT, VP.



**CHI CỤC TRƯỞNG**

**Trần Thanh Phú**